令和５年度第３回志木市社会教育委員会議録

日時 令和５年１２月１１日（月）

午後２時

～３時４０分

場所 田子山富士塚・村山快哉堂

０ １ 会 議 室

出席委員：竹前榮二、有馬隆江、一ノ倉達也、市之瀬初男、鈴木民雄、

山下美香、野島悦子、前田喜春、石井都、青木りえ、

荻島亜紗美、中村和子、

（順不同、敬称略）

欠席委員：宮原正幸、神谷惣治、星野祐子（順不同、敬称略）

   市：生涯学習課 德留主査、石川主任、吉田主事補

１  開  会   徳留主査

２  あいさつ   竹前榮二議長

３  協議事項   進行：竹前榮二議長

（１） 村山快哉堂活用事業補助金について  説明：事務局

事務局より説明

 社会教育法第１３条に基づき、社会教育団体に補助金を交付する場合は、

教育委員会が社会教育委員から意見を伺わなければならない。

市民に日本の文化を伝えていくことを主旨として、旧村山快哉堂の建物を活

かした事業を実施していく。今年度の事業としては、「ちょっと昔の遊びをしよ

う クリスマス飾りを作ろう」と「蔵で聴くコンサート 津軽三味線の音色を

快哉堂の前で聴く」を計画している。

（委 員）いろは親水公園では SHIKISAIパートナーズが管理しているが、快哉

堂友の会は別なのか。

（事務局）別である。SHIKISAIパートナーズは管理をし、快哉堂友の会は活用

事業をしている。

（委 員）案内やボランティア活動のお金はどこから出しているのか。

（事務局）生涯学習課から出している。

（委 員）事業だけで補助金を使用するのか。

（事務局）蔵で聴くコンサートには費用がかかるため、事業だけで補助金を使

用する。

（委 員）宣伝や人の入りは良いのか。

（事務局）「クリスマス飾りを作ろう」は、１１月広報に掲載済みである。蔵

で聴くコンサートも広報に掲載予定である。昨年のコンサートの人

の入りは、好評であ

り、天気が良ければ道路の確保が大変になるくらいになる。

（議 長）補助金について、他に意見あるか。

（委 員）ない。

（２）その他（文化財研修会）

田子山富士塚視察 説明：一ノ倉委員、鈴木委員

 国指定重要有形民俗文化財である田子山富士塚の歴史を紙芝居で説明を行っ

た。その後実際に登山しながら、視察を行った。

旧村山快哉堂視察 説明：事務局

旧村山快哉堂前で事務局による説明と DVD を用いて、建物の造りや歴史の説明

を行った。

４  閉  会   有馬隆江副議長